
1 

 

 

 

 

             Ordinanza N. 

Prot.  

 

 LA DIRETTRICE GENERALE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle 

università” della legge 9 maggio 1989 n. 168 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, revisionato ed emanato con D.R. n. 308 

del 3 giugno 2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024;  

- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena, 

emanato con D.R. n. 77 dell’8 febbraio 2024, entrato in vigore il 9 febbraio 2024; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 

emanato con D.R. 286/2017 del 25 settembre 2017; 

- Vista la Legge 7.08.1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 

- Visto il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, entrato in vigore dal 1/04/2023 ed efficace dal 1/07/2023; 

- Considerato che l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, si debba procedere 

ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;   
- Visto il bando PRIN 2022 emanato con Decreto Direttoriale del MUR n. 104 del 2.02.2022; 

- Visto il progetto PNRR M4C2 - Investimento 1.1 “Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse 

Nazionale (PRIN)” finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU; 

- Visto il progetto PRIN 2022 presentato al MUR dal prof. Jacopo Tabolli, in qualità di Principal 

Investigator, dal titolo: Bronze Encounters Context: Archaeological and physical 

Understanding of pre-Roman bronze Statues Excavated at San Casciano dei Bagni (Siena, 

Italy) - BECAUSE – Codice progetto: 2022KEZ2ES; 

- Visto il Decreto Direttoriale del MUR n. 722 del 25.05.2023, e relativi allegati, di approvazione 

delle graduatorie relative al settore SH5 - The Study of the Human Past dal quale si evince 

l’approvazione del suddetto progetto; 

- Visto il Decreto Direttoriale del MUR n. 969 del 30.06.2023, e relativi allegati, di ammissione 

al finanziamento dal quale risulta ammesso al finanziamento il progetto PRIN 2022 presentato 

al MUR dal prof. Jacopo Tabolli, dal titolo: Bronze Encounters Context: Archaeological and 

physical Understanding of pre-Roman bronze Statues Excavated at San Casciano dei Bagni 

(Siena, Italy) - BECAUSE – Codice progetto: 2022KEZ2ES  – Codice CUP: 

E53D23000230006, con un contributo da parte del MUR per l’Università per Stranieri di Siena 

pari a € 99.465,00; 

- Vista la proposta prot. n. 29956 del 23.09.2024 con la quale il prof. Jacopo Tabolli richiede al 

Dipartimento di Studi Umanistici l’organizzazione del convegno dal titolo provvisorio “Dentro 

il sacro 2”, che si terrà i giorni 28-29 gennaio 2025 le cui spese graveranno in parte sul progetto 

PRIN_2022_TABOLLI e in parte sui fondi del Dipartimento di Studi Umanistici; 

 

Prot. n. 0002983 del 28/01/2025 - [UOR: SI000128 - Classif. X/4]



2 

 

- Vista la delibera del Consiglio plenario del Dipartimento di Studi Umanistici nella seduta del 14 

ottobre 2024 con la quale è stata approvata la programmazione di grandi iniziative, convegni, 

conferenze, seminari e iniziative di Terza Missione del Dipartimento per l’anno 2025; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’Università per Stranieri di Siena anno 2025 - triennio 

2025-2027; 

- Vista la nota prot. n. 1454 del 15.01.2025 con la quale il prof. Jacopo Tabolli scrive in merito 

all’organizzazione del Convegno “Oltre il bronzo”, che si terrà i giorni 29-30 gennaio 2025 

chiedendo di provvedere alla prenotazione della cena del 29.01.2025 per n. 70 ospiti e relatori 

del convegno, comitato scientifico e comitato organizzatore presso Enoteca i Terzi - Mithra srl 

come di seguito elencati: Wilma Basilissi, Giacomo Pardini, Katerina Koukzelas, Stefano 

Rebeggiani, Maddalena Bassani, Paolo Piccardo, Riccardo Spotorno, Flavia Boragina, Matilde 

Pedemonte, Laura Ambrosini, Laura Michetti, Alessandra Piergrossi, Gianluca Gregori, 

Adriano Maggiani, Simona Rafanelli, Barbara Arbeid, Marco Petitta, Francesca Gori, 

Massimiliano Papini, Helga Maiorana, Ada Salvi, Laura Sadori, Marta della Seta, Michele del 

Chiaro, Lisa Rosselli, Barbara Lepri, Mauro Buonincontri, Jeannette Lucejko, Ilaria Benetti, 

Carmine de Mizio, Maria Vittoria Riccomini, Claudia Petrini, Martino Tosi, Alessandro 

Vierucci, Marina Piranomonte, Maria Anna De Lucia Brolli, Daniele Maras, Angela 

Trentacoste, Fabio Cavallero, Salvatore Siano, Juri Agresti, Tiziana Bruni, Mauro Brilli, 

Francesca Giustini, Marco Gozzi, Jacopo Tabolli, Emanuele Mariotti, Mattia Bischeri, Marco 

Pacifici, Giulia Iadicicco, Edoardo Vanni, Alessandra Fortini, Laura Rivaroli, Maria Giuseppina 

Valeri, Federica Tamba, Marco Giamello, Chiara Fermo, Valentina De Simone, Ginevra Ghelli, 

Lorenzo Mazzarella, Caterina Rocchi, Luca Cappuccini, Gabriella Carpentiero, Cesare Felici, 

Fulvio Cozza, Mahtab Seyedabadi, Agnese Carletti, Celia Nadal Pasqual, Marianna Marrucci, 

Luisa Salvati; 

- Visto che l’operatore economico Enoteca i Terzi - Mithra srl - PI 01447540525, con sede in Via 

dei Termini, 7 – Siena si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni richieste 

e ha presentato il preventivo per la cena del 29 gennaio 2025: € 45,00 a persona (IVA 10% 

inclusa) (Prot. n. 2850 del 27.01.2025) per un totale di € 2.863,64 (IVA esclusa) CIG: 

B55BED364D; 

- Considerati i partecipanti alla cena del 29/01/2025, tra ospiti, comitato scientifico e comitato 

organizzatore, come di seguito indicati:  

- Visto che il DURC dell’operatore economico Enoteca i Terzi - Mithra srl risulta regolare; 

- Vista l’Ordinanza n. 18.2025 prot. n. 532 del 08.01.2025 dove si dispone la nomina per l’anno 

solare 2025 della dott.ssa Lucia Nastasi, Coordinatrice Amministrativa del Dipartimento di 

Studi Umanistici quale Responsabile Unica del Progetto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del procedimento, per le 

categorie merceologiche: organizzazione di convegni, congressi e conferenze, riunioni, 

manifestazioni culturali e scientifiche, ivi comprese le spese necessarie per ospitare i relatori, 

ad eccezione dei servizi di catering; servizi alberghieri; acquisto di libri, riviste, giornali, 

banche dati e pubblicazioni di vario genere ed abbonamenti a stampa periodica e ad agenzie di 

informazione nonché le relative spese di rilegatura; 

- Verificata la disponibilità dei fondi; 

 

ORDINA 

la decisione a contrarre e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 

36/2023, al seguente operatore economico, nell’ambito del Convegno Oltre il bronzo, che si terrà i 

giorni 29-30 gennaio 2025 presso la sede di p.zza C. Rosselli n. 27/28: 

 



3 

 

- Ristorante Enoteca i Terzi - Mithra srl, PI 01447540525, con sede in Via dei Termini, 7 – 

Siena, per la prenotazione di una cena il 29 gennaio 2025 per n. 70 relatori e ospiti del 

convegno per una spesa di € 3.150,00 (IVA 10% inclusa) CIG B55BED364D;  

La spesa complessiva di € 3.150,00 (IVA 10% inclusa) graverà sul Budget del Dipartimento di 

Studi Umanistici per l’esercizio 2025 così come di seguito indicato: 

 

-  € 1.807,90 sulla voce CA 04.41.03.01.01 “Spese per Convegni” - Dipartimento di Studi 

Umanistici; 

 

- € 1.342,10 sulla voce CA 04.41.03.01.01 “Spese per Convegni” - Progetto 

PRIN_2022_TABOLLI dal titolo Bronze Encounters Context: Archaeological and physical 

Understanding of pre-Roman bronze Statues Excavated at San Casciano dei Bagni (Siena, Italy) - 

BECAUSE – Codice progetto: 2022KEZ2ES – Codice CUP: E53D23000230006. 

 

 

 

Siena,      
 

   La Direttrice Generale    

  Dott.ssa Silvia Tonveronachi*  
 

 

 

 

 

 

 

RUP: dott.ssa Lucia Nastasi* 

Compilatrice: dott.ssa Angela Salvini 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse. 
 


		2025-01-28T10:24:36+0000
	NASTASI LUCIA


		2025-01-28T11:20:35+0000
	TONVERONACHI SILVIA




